

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Lễ hội Cầu An - Cầu Ngự năm 2023

Căn cứ Công văn số 241/UBND – VH TT ngày 09 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về văn hóa, lễ hội năm 2023 trên địa bàn huyện.

Thực hiện Nghị quyết Quý I/2023 của BCH Đảng ủy; Nghị quyết của HĐND xã khóa XXI, kỳ họp thứ 4 và Kế hoạch của UBND xã Hoàng Trường về thực hiện công tác trước, trong sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023.

Thế theo nguyện vọng và nhu cầu tâm linh của nhân dân toàn xã. UBND xã Hoàng Trường xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội cầu an - cầu ngư năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy giá trị về di sản văn hóa và nét đẹp văn hóa tâm linh, tạo không khí yên tâm lao động sản xuất, làm việc gặp nhiều may mắn, bình an, văn minh trong lễ hội, góp phần phát triển du lịch sinh thái biển, du lịch cộng đồng, du lịch văn hóa tâm linh” của xã nhà trong công cuộc phát triển kinh tế văn hóa xã hội, để xã nhà, hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội năm 2023.

- Gắn kết và quảng bá hình ảnh lễ hội và con người Hoàng Trường với du khách thập phương đến với Hoàng Trường, Hoàng Hóa là đến với sự thân thiện và trải nghiệm, từ đó Tập hợp, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau, gắn kết cộng đồng dân cư, tạo thành khối đại đoàn kết toàn dân vững chắc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu KT-XH của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân, các tổ chức, cá nhân, các dòng họ tham gia và ủng hộ cơ sở vật chất kinh phí để tổ chức lễ hội Cầu an - Cầu Ngự năm 2023 thành công tốt đẹp.

- Tổ chức lễ chặt chẽ, chu đáo, nêu cao trách nhiệm của cán bộ các cấp, các ngành và ý thức của nhân dân trong nghi lễ bảo đảm an toàn, tiết kiệm, công khai, minh bạch, chống mê tín dị đoan.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC GỒM HAI PHẦN

1. Phần Lễ.

*** Nội dung phần lễ.**

- Lễ rước thuyền Long Châu, lễ vật của các đơn vị thôn và các dòng họ Từ tượng đài Lão dân quân về Đền lễ.

- Nghi lễ Cầu An – Cầu Ngự theo phong tục truyền thống.

- Nghi lễ phóng sinh.
- Lễ rước hóa thuyền Long Châu.

2. Phần hội.

*** Nội dung phần hội**

- Hội thi đấu cờ tướng.
- Hội thi văn nghệ.
- Hội thi bóng chuyền hơi

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Dự kiến 02 ngày vào ngày 09/3 và 10/3/2023 (tức ngày 18 và 19 tháng 02 năm Quý Mão). Ngày 09/3/2023 (tức ngày 18 tháng 02 năm Quý Mão) Thi đấu cờ tướng, Bóng chuyền Hơi và thi văn nghệ; ngày 10/3/2023 (tức ngày 19 tháng 02 năm Quý Mão) Lễ rước thuyền Long Châu, lễ vật của các đơn vị thôn và các dòng họ Từ tượng đài Lão dân quân về Đền lễ. Nghi lễ Cầu An – Cầu Ngự theo phong tục truyền thống, Nghi lễ phóng sinh, Lễ rước hóa thuyền Long Châu. (Có chương trình thời gian kèm theo).

2. Địa điểm: Tại công viên du lịch văn hóa tâm linh Lạch Trường, xã Hoàng Trường.

IV. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH CÁC TIÊU BAN.

1. Tiểu ban tổ chức, trang trí khánh tiết, tuyên truyền.

- Giao Ông Phạm Thanh Nam PCT UBND xã Trưởng tiểu Ban, Ông Phan Hoài Hương Bí Thư Đoàn xã phó tiểu ban, cùng với các thành viên của tiểu ban; Chỉ đạo cán bộ công chức được phân công trong tiểu ban, BCH đoàn xã: Xây dựng nội dung, kịch bản, chương trình lễ hội; Khai mạc, bế mạc, dẫn chương trình, lên maket, băng zôn, khẩu hiệu, pano, appich, dựng cổng chào, dựng rạp, âm thanh, ánh sáng, đóng khán đài, trang trí lễ đài.

- Thực hiện nghi lễ cúng Phật, lễ tế Thần theo tín ngưỡng dân gian, nghi lễ phóng sinh, nghi lễ rước thuyền Long Châu.

- Luyện Tập Đội tư văn hành lễ, chuẩn bị đội trống tế lễ, đội trống khai hội, phối hợp lựa chọn 02 người dân tiêu biểu (chủ phương tiện khai thác xa bờ và sản xuất kinh doanh giỏi) tham gia chủ tế.

- Hướng dẫn các đơn vị thôn, mỗi đơn vị làm một lễ mặn (Xôi gà), mỗi dòng họ một mâm lễ chay gồm (hoa quả, nước ngọt).

Thời gian: Xong trước ngày 05/3/2023.

2. Tiểu Ban lễ tân.

- Giao Ông Lê Trường Lâm, Công chức Văn phòng thống kê; trưởng tiểu ban, Ông Lê Văn Tấn Công chức Văn phòng thống kê phó tiểu ban, cùng với các thành viên của tiểu ban. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị giấy mời; Phối hợp với Trưởng thôn lập danh sách hộ gia đình của đơn vị thôn, danh sách các dòng họ, chuẩn bị sớ Cầu An – Cầu Ngự, Đón tiếp khách mời đến dự lễ hội.

Thời gian: Xong trước ngày 06/3/2023

3. Tiểu ban Hội thi đấu cờ tướng.

Giao Ông; Lê Xuân Tùng Chỉ Huy trưởng ban chỉ huy quân sự xã Làm trưởng tiểu ban; Ông Nguyễn Văn Quế chủ tịch Hội CCB làm phó tiểu ban cùng

với các thành viên của tiểu ban; chỉ đạo BCH Hội CCB xã phối hợp cùng Câu lạc bộ Cờ Tướng, Chủ động dự trù kinh phí, Xây dựng quy chế, thể lệ thi, Tham mưu thành lập tổ trọng tài, điều hành các trận đấu, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi đấu, (Mỗi thôn một đội gồm 05 người tham gia thi đấu).

Thời gian thi đấu từ ngày 06/3/2023 đến hết ngày 06/3/2023.

4. Tiểu ban Hội Thi văn nghệ và hội thi bóng chuyền hơi.

- Giao Bà: Nguyễn Thị Tuyết CT hội phụ nữ xã, Làm trưởng tiểu ban, chủ trì chịu trách nhiệm chính cùng với các thành viên của tiểu ban chỉ đạo BCH hội phụ nữ Chủ động, Triển khai phối hợp các thôn, chỉ đạo các chi hội đoàn thể từng đơn vị thôn luyện tập mỗi đơn vị hai tiết mục Văn nghệ tham gia hội thi (gồm một tiết mục hát múa và một tiết mục dân vũ), một đội bóng chuyền hơi; Xây dựng quy chế, thể lệ thi, Tham mưu thành lập Ban giám khảo, tổ trọng tài. Dự trù kinh phí chuẩn bị các điều kiện để cho hội thi. Thời gian: Xong trước ngày 06/3/2023.

5. Tiểu Ban hậu cần.

- Giao Ông Lê Phạm Thảo PCT UBND xã làm trưởng tiểu ban, Bà Lê Thị Tình chủ tịch Công Đoàn xã làm phó tiểu ban cùng với các thành viên của tiểu ban; Xây dựng kế hoạch thu, chi phục vụ lễ hội, theo kế hoạch. Trực tiếp vận động thu. Các hộ sản xuất, dịch vụ, chế biến hải sản, chủ phương tiện khai thác xa bờ, tàu vỏ sắt, các tổ chức cá nhân, doanh nghiệp.

- Thuê đóng thuyền Long Châu. Chuẩn bị phương tiện, các vật dụng để rước thuyền Long Châu, các con giống cho lễ phóng sinh. (Chuẩn bị 09 tàu, 01 bè để rước thuyền Long Châu).

- Chuẩn bị các lễ vật, Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe trước trong và sau lễ hội cho cán bộ và nhân dân tham gia lễ hội.

Thời gian: Xong trước ngày 06/3/2023.

6. Tiểu Ban Rước thuyền và hóa Thuyền Long châu.

- Giao Ông Nguyễn Văn Toàn, chủ tịch UBMTTQ xã; làm Trưởng tiểu ban, Ông Lê Văn Sơn chủ tịch Hội nông dân xã; làm phó tiểu ban cùng với các thành viên của tiểu ban, Huy động mỗi thôn 05 người tham gia dước Thuyền Long châu, phối hợp cùng tiểu ban khánh tiết, tiểu ban hậu cần trang chí 09 tàu (nếu có tàu ở bến), bè dước hóa Thuyền Long châu.

Thời gian: Xong trước ngày 06/3/2023.

7. Tiểu Ban An ninh:

- Ban công an xã cùng với BCH quân sự xã phối hợp với đồn biên phòng Hoàng Trường, báo cáo công an huyện. Xây dựng Phương án đảm bảo an ninh, trật tự, trước trong và sau lễ hội.

- Hướng dẫn phân luồng giao thông, hướng dẫn nơi để xe, quản lý trật tự khu vực bán hàng và bán hàng rong.

8. Phân công các thôn làm biểu tượng:

- Giao Trưởng thôn 9 đơn vị thôn chuẩn bị biểu tượng linh vật cụ thể như sau.

+ Thôn Giang Sơn: 1 con cua (kích thước 1 con khoảng 40cm x70cm).

+ Thôn Linh Trường: 1 con cá hổ (kích thước 1 con khoảng 20cm x70cm)

- + Thôn Liên Minh: 1 con Sứa (kích thước 1 con khoảng 60cm).
- + Thôn Hải Sơn: 1 con cá Lưỡng hồng (kích thước 1 con khoảng 20cm x 90 cm).
- + Thôn Thành Xuân: 1 con Mực (kích thước 1 con khoảng 30cm x60cm).
- + Thôn 1: 1 con Tôm (kích thước 1 con khoảng 20cm x60cm).
- + Thôn Đại Trường: 1 con lợn (kích thước 1 con khoảng 40cm x 90cm).
- + Thôn 4: 1 Bụi Lạc, 1 cây Ngô, 1 đon lúa, 1 bụi khoai lang(kích thước phù hợp).
- + Thôn Văn Phong: 1 con Bò (kích thước 1 con khoảng 60cm x1,2 m).

Thời gian: Xong trước ngày 06/3/2023

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Dự kiến tổng kinh phí bằng nguồn kinh phí xã hội hóa từ nhân dân và các nhà hảo tâm khác.

- Giao tiểu ban hậu cần: Quản lý việc vận động thu, chi phục vụ lễ hội Cầu an - Cầu Ngư từ xã đến thôn; phải được công khai để nhân dân biết và dưới sự giám sát của cấp ủy, HĐND, MTTQ và các ban ngành đoàn thể xã.

Thời gian: Xong trước ngày 02/3/2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức văn hóa phối hợp với công chức văn phòng thống kê. Tham mưu cho UBND xã Quyết định thành lập, ban chỉ đạo, Ban tổ chức và các tiểu ban theo kế hoạch để triển khai thực hiện. Tổ chức tuyên truyền nội dung, Kế hoạch Lễ hội Cầu An – Cầu Ngư năm 2023, trên hệ thống đài truyền thanh của xã để cán bộ và nhân dân, các đơn vị đóng quân trên địa bàn xã nắm bắt và tham gia Lễ hội.

2. Công chức tài chính ngân sách. Xây dựng kế hoạch thu chi, tham mưu cho UBND xã dự toán kinh phí thu chi đảm bảo cho lễ hội Cầu an - Cầu Ngư năm 2023 thành công tốt đẹp, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

3. Công chức địa chính xây dựng- tài nguyên môi trường. Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường , đảm bảo cảnh quang môi trường sạch đẹp trên phạm vi toàn xã. Thời gian hoàn thành song trước ngày 02/3/2023.

4. Ban Tổ chức và các tiểu ban: Căn cứ kế hoạch này, các tiểu ban có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và đôn đốc các thành viên trong tiểu ban và điều động cán bộ công chức thực hiện tốt các nội dung đã được phân công xong trước ngày 02/3/2023. Ngày 04/3/2023 các tiểu ban báo cáo kết quả tổ chức thực hiện của tiểu ban phụ trách về trưởng ban tổ chức.

5. Các đơn vị thôn: Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội. Tuyên truyền sâu rộng kế hoạch lễ hội Cầu an - Cầu Ngư trong toàn thôn, Thành lập đoàn đi vận động kinh phí đóng góp cho Lễ hội theo kế hoạch. Phân công người tham gia nghi thức rước Thuyền Long châu Chuẩn bị mâm lễ, chuẩn bị biểu tượng, Lập danh sách các hộ gia đình của đơn vị thôn nộp về ban tổ chức trước ngày 04/3/2023.

- Luyện tập 2 tiết mục văn nghệ (Chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Quê Hương Đất Nước), luyện tập dân vũ, luyện tập thi đấu đội bóng chuyên hơi.

6. Ban công an, ban chỉ huy quân sự xã. Xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau lễ hội.

7. Công tác phối hợp: Phối hợp với UB MTTQ các ngành đoàn thể, tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các nội dung của lễ hội, cùng với các đơn vị thôn huy động nhân dân thường xuyên tổng dọn vệ sinh môi trường đảm bảo sạch đẹp.

Trên đây là nội dung, Kế hoạch lễ hội Cầu an - Cầu Ngự năm 2023. UBND xã Rất mong cán bộ và nhân dân trong toàn xã, các đơn vị đóng trên địa bàn xã, các nhà hảo tâm tham gia và ủng hộ tích cực, để tổ chức thành công Lễ Cầu An - Cầu Ngự năm 2023 đạt kết quả cao, đáp ứng được nguyện vọng của nhân dân và du khách.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- BTV Đảng ủy- TT HĐND (b/c)
- Ban tổ chức, các tiểu ban (t/h);
- Các đơn vị thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh